UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 016/2015
PÁGINA 1 DE 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO
ICHI

ATA 07/2016

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de junho de 2016, às 14hrs, no Prédio do ICHI - Psicologia,
Campus Carreiros, foi realizada a reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Ciências
Humanas e da Informação com a presença dos seguintes membros: Danilo Vicensotto
Bernardo, Mateus de Moura Rodrigues, Jarbas Greque Acosta, Eder Leandro Bayer Maier,
Juarez José Rodrigues Fuão, Leticia Langlois Oliveira, Ricardo Gonçalves Severo, Anselmo
Alves Neetzow, Solismar Fraga Martins, Daniel Porciúncula Prado, Derocina Alves Campos
Sosa, Denise Maria Maciel Leão, Luciana Souza de Brito, Gisele Vasconcelos Dziekaniaki,
Daniela Delias de Souza, Paulo Afonso Pires Junior e Sibelle Cardia Nunes Cruz. Não
estiveram presentes e justificaram a ausência: Elisangela Gorete Fantinel e Adriana Fraga da
Silva. Estiveram ausentes sem justificativa os conselheiros, Carlos Henrique Cardona Nery,
Luciene Imes Baptista, Jaciel Gustavo Kunz, Jussemar Weiss Gonçalves, Rossana Madruga
Telles, Cassiane de Freitas Paixão, Vinícius Lisboa Nunes, Anderson de Santana Gonçalves
Dias, Guilherme Couto Berndt e Sabrina Simões Corrêa. Ao iniciar a reunião, a Diretora do
Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Profa. Dra. Derocina Alves Campos Sosa deu
as boas-vindas aos Conselheiros. Na sequência a Diretora passou a palavra para a Pró-Reitora
de Extensão e Cultura Lúcia de Fátima Socoowski de Anello que justificou a ausência do Vice-
Reitor Prof. Danilo Giroldo e informou que o Prof. Cleber Palma Silva faria a apresentação do
Sistema de Gestão Ambiental da FURG. O professor iniciou sua fala apresentando os objetivos
do SGA, destacou que a Universidade está em expansão e por essa razão acaba exercendo
pressão sobre o meio ambiente. O rápido crescimento da Universidade demonstrou a
necessidade de implantar uma visão institucional sobre aspectos relacionados a Gestão
Ambiental. Na sequência iniciou a apresentação de um breve histórico sobre a evolução da
questão ambiental na Universidade. O Projeto Pedagógico Institucional - PPI (2011-2022)
incluiu, pela primeira vez, a questão da sustentabilidade ambiental e o Plano de
Desenvolvimento Institucional – PDI (2011-2014) apresentou com um de seus objetivos
desenvolver práticas voltadas à sustentabilidade ambiental. Em 2012 ocorreu o 1º Workshop
sobre Sustentabilidade e criou-se a Coordenação de Gestão Ambiental sob responsabilidade
da ProInfra. Já em 2013 a nova administração da Universidade criou uma Comissão
Temporária de Gestão Ambiental (CTGA). Nesse período ocorreu também o embargo de
diversas obras pelos órgãos competentes (MPF, IBAMA, FEPAM). Todas as obras que não
possuíam licenciamento foram embargadas. Para solucionar essa problemática foi assinado
um Trema de Compromisso Ambiental. As atividades da Comissão prosseguiram e foram
obtidas todas as licenças necessárias (Licença de operação e ampliação do Campus Carreiros,
Santa Vitória do Palmar e Santo Antônio da Patrulha). Com essas modificações foi feito o
descarte correto de quase 50 toneladas de resíduos químicos perigosos acumulados desde a
fundação da FURG. Nesse ano também foi criada e aprovada a Política Ambiental e o SGA da
Universidade. Em 2014 foi apresentada uma proposta inicial que foi submetida a consulta
pública através do II Workshop sobre Sustentabilidade, esta porposta foi aprovada em
dezembro de 2014 pelo CONSUN através da Resolução 032/2014. O III Workshop sobre
Sustentabilidade aconteceu em 2015 e tratava da regulamentação da Gestão Ambiental, após
ampla discussão foi encaminhado ao COEPEA e aprovado em dezembro de 2015 pela
Deliberação 113/2015. A Política Ambiental da FURG foi então implantada através do SGA e
tem por princípios: sustentabilidade, prevenção, cooperação, melhoria contínua, integração de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 016/2015
PÁGINA 2 DE 2

saberes. Na continuidade o professor apresentou a Deliberação 113/2015, explicando a
composição e as competências do Comitê Diretor - CD do SGA e informou que a partir do dia
23 de junho de 2016 ocorrerá o processo de eleição para representantes do SGA. Destacou
também que será criada a Secretaria Integrada de Gestão Ambiental - SIGA que atuará com
órgão tático e operacional do SGA, será responsável por planejar e executar o SGA em
articulação com as Unidades Acadêmicas e Administrativas. A SIGA tem como principal
competência a interação com os Agentes de Gestão Ambiental – AGAs (docentes e técnicos
administrativos) que representarão o elo entre as Unidades e o SGA. Todas as unidades terão,
no mínino, um agente. Terá um órgão consultivo que realizará encontros anuais (Fórum
Ambiental) para a discução de temas voltados à temática de sustentabilidade ambiental. O
professor destacou ainda as orientações recentemente enviadas pelo MEC através da Portaria
370, de 16 de abril de 2015 que estabelece que as Universidades deverão integrar esforços
para o desenvolvimento de ações destinadas a melhoria da eficiência no uso racional dos
recursos públicos. As próximas etapas da implantação do SGA são: 1) Constituição do CD –
SGA; 2) Cadastramento dos AGAs; 3) Estabelecimento das normas internas de funcionamento
do SGA; 4) Adesão a A3P (Agenda Ambiental na Administração Pública); 5) Capacitação do CD
e dos AGAs; 6) Auditoria Interna no 2º semestre para ser debatidas as questões que serão
discutidas no I Fórum Ambiental SGA-FURG. O professor Cleber Palma Silva, em nome do
Comitê Diretor do SGA, agradeceu o espaço para apresentação do SGA. A direção do ICHI em
nome do Conselho do Instituto agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, foi
lavrada a presente ata, que vai assinada pela senhora Diretora, Profa. Dra. Derocina Alves
Campos Sosa e por mim, Sibelle Cardia Nunes Cruz, Secretária Geral.

_______________________________________

Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa
Diretora do ICHI

________________________________________

Sibelle Cardia Nunes Cruz
Secretária Geral